
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

[Дата документа]                                                                                №  [Номер документа]  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 10 февраля 2023 года № 51-рп «О плане 

основных мероприятий, посвященных проведению в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре Года педагога и наставника в 2023 году» (далее 

– План), подпунктом 6.3.2 Положения о Департаменте образования и 

науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее –

Департамент, автономный округ) от 1 декабря 2017 года №486-п, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать реализацию мероприятий Плана в 

установленные сроки по компетенции согласно приложению к настоящему 

приказу. 
2. Рекомендовать руководителям органов местного 

самоуправления муниципальных образований автономного округа, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

государственных образовательных организаций автономного округа, 

находящихся в ведении Департамента: 

2.1.  Разработать и направить в отдел общего образования 

Управления общего образования Департамента до 27 февраля 2023 года 

план мероприятий по проведению в образовательных организациях Года 

педагога и наставника.  

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

О реализации плана основных мероприятий, посвященных проведению в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

 Года педагога и наставника в 2023 году 
 



2 

 

2.2. Направлять ежемесячно, до 23 числа текущего месяца, в отдел 

общего образования Управления общего образования Департамента 

информацию о проведенных и запланированных на следующий месяц 

мероприятиях, посвященных Году педагога и наставника. 

2.3. Предусмотреть  брендирование наружного пространства, 

официального сайта, помещений и мероприятий. 

2.4. Организовать размещение в средствах массовой информации и 

сети «Интернет» цикла видеосюжетов и публикаций по каждому 

мероприятию, посвященному Году педагога и наставника, с направлением 

в Департамент (Административно-ресурсный отдел) для последующего 

размещения на официальном сайте ведомства и на страницах официальных 

аккаунтов в социальных сетях 

3. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Департамента в трехдневный срок со дня регистрации 

настоящего приказа обеспечить его рассылку в органы местного 

самоуправления автономного округа, осуществляющих управление в сфере 

образования, АУ «Институт развития образования», государственные 

образовательные организации, находящиеся в ведении Департамента 

автономного округа, публикацию на официальном сайте.  

4.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Департамента автономного округа И.В. Святченко. 

 
 

 

 

 

Директор 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  [Номер сертификата 1] 

Владелец [Владелец сертификата 1] 

Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

А.А. Дренин 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Департамента  

автономного округа  

от февраля 2023 года №  

 

План основных мероприятий, 

посвященных проведению в Ханты-Мансийском  

автономном округе – Югре Года педагога и наставника в 2023 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведен

ия 

Ожидаемый результат Ответственные исполнители 

1 2 3 4 5 

1.  Организация торжественной 

церемонии открытия Года 

педагога и наставника в Ханты-

Мансийском автономном 

округе – Югре (далее – 

автономный округ) «Учить. 

Вдохновлять. Развивать» 

1 марта 

2023 года 

Просветительские мастерские от победителей и 

призеров Всероссийских и региональных конкурсов 

профессионального мастерства. Встречи с 

представителями педагогических династий.  

Охват 22 муниципальных образований автономного 

округа. 

Количество участников – не менее 400 человек 

 

Отдел цифровой трансформации и 

инновации в образовании 

Департамента автономного округа, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию)  

2.  Организация телемоста  

от Ханты-Мансийска до 

Макеевки «Тенденции, 

перспективы, векторы развития 

в педагогике» 

28 

февраля 

2023 года 

 

Формирование плана совместных мероприятий, 

направленных на реализацию Концепции создания 

единой федеральной системы научно-методического 

сопровождения педагогических работников  

и управленческих кадров 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

3.  Проведение Региональной 

акции «Мой учитель родного 

языка» (флешмоб в социальных 

сетях, конкурс видеороликов)  

27 

февраля 

2023 года  

Формирование позитивного социального и 

профессионального имиджа педагога. 

Охват конкурсом 22 муниципальных образований 

автономного округа 

Отдел непрерывного образования  

коренных малочисленных народов  

Севера Управления общего 

образования, АУ «Институт 

развития образования» (по 



4 

 

согласованию) 

4.  Проведение научно-

практического семинара 

«Изучаем родную литературу в 

школе» 

1 марта 

2023 года 

Повышение методической грамотности  

не менее 50 работников учреждений образования, 

культуры автономного округа  

Отдел непрерывного образования  

коренных малочисленных народов  

Севера Управления общего 

образования 

5.  Проведение регионального 

этапа всероссийских конкурсов 

профессионального мастерства 

в сфере образования 

автономного округа «Педагог 

года Югры – 2023»  

с 1 марта  

по 30 

апреля 

2023 года 

Выявление и распространение лучших практик, 

передового опыта, формирование позитивного 

социального и профессионального имиджа педагога и 

руководителя образовательной организации, 

повышение профессионального мастерства педагогов 

региона, формирование кадрового резерва 

руководителей в сфере образования из числа 

участников конкурсов. Охват конкурсом 22 

муниципальных образований автономного округа. 

Предполагаемое количество участников – 85 человек 

Отдел цифровой трансформации и 

инновации в образовании, отдел 

общего образования Управления 

общего образования, АУ «Институт 

развития образования» (по 

согласованию) 

6.  Проведение акции «Дорога 

просвещения» (с участием 

лучших педагогов и 

наставников автономного 

округа) по маршруту Ханты-

Мансийск – Когалым с 

остановками во всех 

муниципальных образованиях 

автономного округа 

с 15 марта 

по 15 

декабря 

2023 года 

Презентация уроков лучших педагогов и наставников 

автономного округа, проведение встреч с 

родительской общественностью, презентация 

классных часов, лучшие практики проведения уроков 

«Разговор о важном». Охват 22 муниципальных 

образований автономного округа 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

 

7.  Международная научно-

практическая  конференция 

молодых ученых и 

специалистов «Технологии 

будущего нефтедобывающих  

регионов» в рамках 

молодежного научно-

практического форума 

с 22 по 23 

марта 

2023 года  

Презентация перспективных научно-

исследовательских достижений молодых ученых и 

специалистов 

Отдел науки и высшего 

образования Управления 

непрерывного профессионального 

образования и науки 



5 

 

«Нефтяная столица» 

8.  Проведение региональных 

форумов «Сила – в знании!»  

с 20 марта 

по 20 

апреля 

2023 года  

Популяризация педагогической профессии, 

формирование положительного образа учителя, 

наставника. Количество участников – не менее 1000 

человек 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

9.  Проведение педагогического 

форума «Больше, чем учитель», 

посвященного  

200-летию со дня рождения 

К.Д. Ушинского  

28 апреля 

2023 года 

Привлечение не менее 40 % преподавателей региона 

для проведения мастер-классов, тренингов, 

презентаций, обсуждения опыта представителей 

педагогического сообщества региона 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

отдел науки и высшего  

образования Управления 

непрерывного профессионального 

образования и науки, бюджетное 

учреждение высшего образования 

автономного округа «Сургутский 

государственный педагогический 

университет» (по согласованию) 

10.  Проведение лектория для 

воспитателей, педагогов 

дополнительного образования, 

учителей родных языков и 

литературы, традиционной 

культуры  

1 мая 

2023 года 

Повышение научно-педагогической и методической 

компетенции не менее 50 работников учреждений 

образования, культуры  

Отдел непрерывного образования  

коренных малочисленных народов  

Севера Управления общего 

образования 

11.  Проведение окружного 

конкурса на звание лучшего 

педагога в 2023 году  

с 3 мая  

по 30 

июня 

2023 года  

Выявление победителей по 3 номинациям: 

«Лучший педагог (преподаватель) 

общеобразовательной организации» в количестве -  

10 человек; 

 «Лучший педагог (воспитатель) дошкольной 

образовательной организации» в количестве -   

5 человек; 

«Лучший педагог (преподаватель) дополнительного 

образования детей» в количестве – 5 человек; 

Охват конкурсом 22 муниципальных образований 

округа. Число участников – не менее 130 человек 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 



6 

 

12.  Проведение просветительской 

акции для молодых педагогов 

Югры «Вектор наставничества: 

от идеи до реализации»  

30 июня 

2023 года  

Проведение серии просветительских мероприятий  

с участием не менее 150 человек, направленных  

на укрепление и развитие института наставничества 

педагогических работников  

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

отдел адаптированных 

образовательных программ и 

итоговой аттестации Управления 

общего образования, АУ «Институт 

развития образования» (по 

согласованию) 

13.  Организация расширенного 

заседания учебно-

методического объединения в 

системе общего образования 

автономного округа, 

посвященного Году педагога и 

наставника  

31 августа 

2023 года 

Представление опыта лучших практик реализации 

целевой модели наставничества, обобщение опыта 

работы образовательных организаций по поддержке 

молодых педагогов. Разработан протокол заседания 

Учебно-методического объединения автономного 

округа с адресными рекомендациями по развитию 

института наставничества в регионе 

 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

14.  Проведение августовского 

совещания педагогических 

работников автономного округа  

31 августа 

2023 года 

 

Разработана резолюция совещания, включающая 

основные направления развития и формирования 

единого образовательного пространства, для 

повышения качества образования и эффективности 

системы образования и воспитания в автономном 

округе. Охват 22 муниципальных образований  

автономного округа  

Отдел цифровой трансформации и 

инновации в образовании, отдел 

общего образования Управления 

общего образования, отдел 

адаптированных образовательных 

программ и итоговой аттестации 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

15.  Проведение конкурса на 

присуждении премии 

Губернатора автономного 

округа «Педагог-новатор»  

с 1 

сентября 

по 31 

октября 

2023 года 

Стимулирование учителей к совершенствованию 

преподавательской и воспитательной деятельности, 

развитие их творческого и профессионального 

потенциала, поддержка педагогов, реализующих 

инновационные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования.  

Отдел общего образования 

Управления общего образования,  

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 



7 

 

Выявление 22 победителей по 2 номинациям:  

 «Инновации в обучении» – 11 человек, 

 «Инновации в воспитании» – 11 человек 

16.  Проведение филологического 

форума автономного округа  

29 

сентября 

2023 года 

Привлечение к участию в форуме педагогических 

работников 22 муниципальных образований региона, 

резолюция форума, включающая механизмы решения 

актуальных филологических проблем и 

консолидацию усилий лингвистов, литературоведов, 

методистов, педагогов, психологов для исследования 

и практического применения ведущих тенденций в 

области филологии в условиях поликультурного 

пространства региона 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию)  

17.  Проведение конкурса на 

присвоение статуса «Педагог 

Югры»  

с 2 

октября 

по 29 

декабря 

2023 года 

Определение 10 победителей конкурса, 

стимулирование инновационной, творческой 

активности и профессионального участия 

педагогических работников общеобразовательных 

организаций в разработке и реализации моделей 

персонализированной образовательной деятельности, 

выявление и распространение опыта лучших 

педагогов общеобразовательных организаций, 

формирование позитивного социального и 

профессионального имиджа педагога 

общеобразовательной организации  

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

18.  Проведение цикла вебинаров 

«Десять шагов к мастерству»  

с участием победителей 

регионального конкурса 

«Педагог – новатор – 2022»  

31 

октября 

2023 год 

Обучение новым педагогическим технологиям  

и методам не менее 30 педагогов образовательных 

учреждений автономного округа  

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

отдел адаптированных 

образовательных программ и 

итоговой аттестации Управления 

общего образования, АУ «Институт 

развития образования» (по 

согласованию) 

19.  Проведение «круглого стола» с 1 ноября  Диссеминация лучших практик непрерывного Управление общего образования: 



8 

 

«Диалог на равных»  по 29 

декабря 

2023 года 

развития профессионального мастерства 

педагогических работников и управленческих кадров 

автономного округа в системе наставничества. 

Формирование рекомендаций для педагогических 

работников 22 муниципальных образований 

автономного округа по использованию актуальных и 

продуктивных технологий внедрения целевой модели 

наставничества в образовательных организациях 

региона  

отдел общего образования, отдел 

адаптированных образовательных 

программ и итоговой аттестации, 

отдел непрерывного образования  

коренных малочисленных народов  

Севера; АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

20.  Организация очной стажировки 

«Андрагог XXI века» 

15 апреля 

2023 

Распространение практического опыта 

наставничества автономного округа на 

межрегиональном уровне, реализации взаимообмена 

успешными педагогическими практиками. 

Предполагаемое количество участников – не менее 

150 человек 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

 

21.  Проведение дня работников 

дошкольного образования и 

финального этапа конкурса 

«Воспитатель года России»  

27 

сентября 

2023 года  

Формирование позитивного социального и 

профессионального имиджа педагога дошкольного 

образования. Охват конкурсом 22 муниципальных 

образований автономного округа 

Отдел общего образования 

Управления общего образования, 

АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

22.  Проведение в День учителя 

«круглого стола» по теме 

«Учитель будущего. Каким 

должен быть современный 

учитель», встреча директора 

Департамента образования и 

науки автономного округа А.А. 

Дренина с представителями 

педагогического сообщества 

автономного округа  

5 октября 

2023 года 

Популяризация педагогической профессии, 

формирование положительного образа учителя, 

наставника. Количество участников – не менее 157 

человек 

Управление общего образования: 

отдел общего образования, отдел 

адаптированных образовательных 

программ и итоговой аттестации, 

отдел непрерывного образования  

коренных малочисленных народов  

Севера; АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

23.  Проведение регионального 

форума классных 

руководителей «Роль классного 

20 

декабря 

2023 года  

Популяризация педагогической профессии, 

формирование положительного образа учителя, 

наставника. Количество участников – не менее 10 000 

Отдел  воспитания и организации 

отдыха детей Управления 

воспитания и обеспечения 



9 

 

руководителя и специалистов 

сопровождения детей, 

нуждающихся в особой 

поддержке» 

человек безопасности детей, АУ «Институт 

развития образования» (по 

согласованию) 

24.  Организация торжественного 

праздничного вечера 

«Учителями славится Югра»  

29 

декабря 

2023 года 

Популяризация педагогической профессии, 

формирование положительного образа учителя, 

наставника. Количество участников – не менее 30 

человек 

Ханты-Мансийская окружная 

организация Профсоюза работников 

народного образования и науки 

Российской Федерации (по 

согласованию) 

25.  Проведение конкурса моделей 

«Наставничество как 

современная форма 

становления и развития 

непрерывного 

профессионального мастерства 

педагогов образовательных 

организаций Югры»  

31 

декабря 

2023 года 

Формирование методических рекомендаций для 

образовательных учреждений по использованию 

актуальных и продуктивных технологий внедрения 

целевой модели наставничества в образовательных 

организациях региона. Охват 22 муниципальных 

образований автономного округа  

Управление общего образования: 

отдел общего образования, отдел 

адаптированных образовательных 

программ и итоговой аттестации, 

отдел непрерывного образования  

коренных малочисленных народов  

Севера; АУ «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

26.  Проведение окружных 

соревнований среди отрядов 

юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

с 20 

апреля по 

3 мая 

2023 года  

 

Соревнования проводятся в целях воспитания 

законопослушных участников дорожного движения, 

профилактики детской безнадзорности и 

беспризорности, формирования культуры здорового и 

безопасного образа жизни. Количество участников – 

не менее 1000 детей  

Отдел  воспитания и организации 

отдыха детей Управления 

воспитания и обеспечения 

безопасности детей  

27.  Региональный этап 

всероссийского  конкурса 

«Учитель-дефектолог» 

В 

соответст

вии со 

сроками 

Минпро-

свещения 

РФ 

Создание системы обеспечения и сопровождения 

профессионального развития педагогических 

работников автономного округа, профессионального 

и личностного роста учителей-дефектологов, 

учителей-логопедов, поддержки инновационных 

разработок и технологий в организации 

образовательной деятельности обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью 

Отдел адаптированных 

образовательных программ и 

итоговой аттестации Управления 

общего образования 



10 

 

 


